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1. ÚVOD

V současné době žije ve světě zhruba 285 miliónů zrakově postižených.

Z toho je 39 miliónů slepých.
1
Mnohým z nich do jisté míry nahrazuje zrak

Braillovo písmo. To bylo vynalezeno jako speciální slepecké písmo pro

nevidomé a slouží jim nejen jako zdroj informací, ale také jako forma

komunikace. Přestože v současné době toto písmo nahrazují mnohé moderní

technologie, stále existuje řada nevidomých, kteří se bez něj neobejdou.

Tato práce se bude zabývat interkulturní komunikací pomocí Braillova

písma. Práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. V úvodu si

představíme interkulturní komunikaci, vymezíme její základní pojmy, ukážeme

si některé rozdíly v interkulturní komunikaci mezi Čechy a Němci a dále se

budeme věnovat komunikaci jako takové. Popíšeme druhy a formy komunikace

a zaměříme se na to, jakým způsobem některé oblasti komunikace využívají

nevidomí. Závěr teoretické části bude věnován Braillovu písmu, jeho historii,

specifikům, využití a také tomu, zda je možné se jeho prostřednictvím domluvit

v cizině.

Praktická část představí spojení Braillova písma a farmacie, konkrétně

jeho využití při označování lékových obalů. Cílem této práce je popis

interkulturní komunikace pomocí Braillova písma. Tedy to, zda je možné se

jeho prostřednictvím domluvit v cizině a také zda si nevidomí dokážou skrze něj

obstarat v cizině svůj lék.

1
General Braille Information Center. Braille.org . [online]. 2015 [cit. 2015-04-01]. Dostupné z:

https://nfb.org/braille-general

https://nfb.org/braille-general
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I. TEORETICKÁ ČÁST

2 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ INTERKULTURNÍ

KOMUNIKACE

2.1 INTERKULTURNÍ KOMUNIKACE

Termín „intercultural communication“ byl veřejnosti prezentován poprvé

v roce 1954 v díle „Culture as Communication“, jehož autory jsou Američané

Edward T. Hall a D. Trager. V Evropě se obor interkulturní komunikace rozvíjel

především v Německu, Francii či Skandinávii zhruba od 60. let minulého století.

Kvůli zvýšené migraci obyvatel po první světové válce docházelo k častým

kontaktům mezi příslušníky jiných národů a odlišných kultur. Spolu s tím

vznikala potřeba proškolit diplomaty, obchodníky, zdravotníky nebo učitele v

otázce zvláštností jazyků a kultur jednotlivých zemí. Těmito podněty se začaly

zabývat i různé vědní disciplíny, především pak lingvistické a psychologické.
2

Průcha ve své knize definuje interkulturní komunikaci současné doby

takto: „Interkulturní komunikace je termín označující procesy interakce a

sdělování probíhající v nejrůznějších typech situací, při nichž jsou

komunikujícími partnery příslušníci jazykově anebo kulturně odlišných etnik,

národů, rasových či náboženských společenství. Tato komunikace je

determinována specifičnostmi jazyků, kultur, mentalit a hodnotových systémů

komunikujících partnerů.“
3

Interkulturní komunikace však není pouze moderní záležitost dnešní doby.

Její kořeny bychom mohli najít od nepaměti všude tam, kde se prolínaly různé

národy, etnika, mísily se jejich kultury a jazyky. Bylo doloženo, že například

Řekové nebo Římané považovali cizince, kteří používali odlišný jazyk, za

„barbary“, neboť jejich řeči nerozuměli. Cizí jazyky jim zněly směšně a

přirovnávali je ke zvukům zvířat. Vzájemnou rivalitu a zesměšňování můžeme

2
PRŮCHA, Jan. Interkulturní komunikace, s. 18- 19

3
Tamtéž s. 16
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zaznamenat i mezi samotnými Řeky a Římany. Z toho je patrno, že již ve

starověku docházelo mezi jednotlivými národy nebo etniky k různým

předsudkům či odlišným stanoviskům. Dnešní doba se v tomto ohledu příliš

neliší.
4

Vymezení základních termínů interkulturní komunikace není jednoduché.

Nemůžeme jednoznačně určit nějakou konkrétní definici, neboť existuje mnoho

vědních oborů, které se touto problematikou zabývají. Jednotlivé obory si

nárokují své vlastní vymezení tohoto spojení v závislosti na prostředí a účelu, ke

kterému slouží. Pojmy jako kultura nebo komunikace mohou být definovány

z různých hledisek, podle toho, jak na ně dané vědní obory nahlíží.
5
Samotný

termín interkulturní komunikace zahrnuje nejen vědeckou disciplínu zabývající

se jejím výzkumem a edukací, ale zároveň i proces komunikování. Proto je třeba

vždy jasně určit, v jakém smyslu daný výraz používáme.
6

V průběhu života se lidé setkávají a nějakým způsobem komunikují

s mnoha lidmi. To, jak na sebe lidé reagují, jak se vzájemně ovlivňují a jak na

sebe při setkáních nebo komunikaci působí, nazýváme sociální interakcí.

Sociální interakce a sociální percepce tvoří podstatnou část sociální komunikace.

Sociální styky i sociální komunikaci ovlivňují individuální rozdíly mezi lidmi,

jejich odlišné sociální postavení a kultura, jež hraje v tomto procesu neméně

významnou roli. Uvedené faktory mohou vést při vzájemné komunikaci k

určitým problémům či nedorozuměním a nalezení společné řeči nemusí být vždy

snadné. Abychom předešli vzájemnému nepochopení či odlišnému výkladu

určitých událostí, je třeba uvědomit si rozdíly v chování, jednání nebo

komunikaci vyplívající z odlišné národnosti, sociálního postavení a kultury.

Pochopením výše popsaných problémů interpersonální komunikace se zabývá

právě interkulturní komunikace. Mezi důležité pojmy této disciplíny patří

zvláště kultura a komunikace, které jsou přiblíženy v další části.

4
PRŮCHA, Jan. Interkulturní komunikace, s. 14-15

5
PRŮCHA, Jan. Interkulturní psychologie, s. 45

6
PRŮCHA, Jan. Interkulturní komunikace, s. 14
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2.2 KULTURA

Slovo kultura bychom mohli nalézt již ve starověkém Římě či Řecku.

Zatímco Římané spojovali tento termín odvozený pravděpodobně z latinského

cultura nebo cultus – pěstování - zpočátku se zemědělstvím a jeho činnostmi,

Řekové odvozovali kulturu ze slova paideia – výchova, věda, vzdělání. Hlavní

úlohu kultury viděli především ve výchově, vzdělávání, pěstování myšlení a

rozvíjení duševních vlastností člověka. Toto pojetí přetrvalo prakticky až do

počátku 18. století, kdy se kultura stala samostatným předmětem zkoumání.

V této době také došlo k přijetí myšlenky Giama Battisty Vica, že kulturou

rozumíme vše, co vytvořil člověk. Kultura se v tomto století stala jakousi

normou, jejímž hlavním cílem bylo zlepšování mravů a lidské zdokonalování se

v co nejširším slova smyslu. V průběhu 19. a 20. století došlo k dalšímu vývoji,

např. v jejím rozlišování na normativní a nenormativní, materiální, nemateriální

a jiné. I když se pojetí toho, co vše pod kulturu spadá, rozšiřovalo a stále

rozšiřuje, nic ze svých původních určení kultura neztrácí.
7

Průcha ve své knize Interkulturní psychologie rozlišuje širší a užší pojetí

kultury, přičemž širší pojetí zahrnuje materiální a duchovní výtvory lidské

civilizace. Materiálním výtvorem jsou lidská obydlí, zemědělské plodiny,

elektronika, různé stroje, oblečení aj. Duchovním produktem kultury míní mimo

jiné umění, etiku, morálku, náboženství či vzdělávání. Užší pojetí je dle Průchy

vztahováno především k projevům lidského chování, jakým může být

kupříkladu předávání určitých zkušeností, kulturních tradic, zvyklostí a hodnot.

Zde hovoříme o kultuře společenství, jejíž poznatky využívá interkulturní

psychologie nebo kulturní antropologie.
8

7
BAYER Ivo, ŠAFR Jiří, VOJTÍŠKOVÁ Kateřina. Přístupy k sociologickému zkoumání kultury a stratifikace.

s. 9-11
8
PRŮCHA, Jan. Interkulturní psychologie, s. 45
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Americký antropolog Murphy definuje kulturu takto: „Kultura je celistvý

systém významů, hodnot a společenských norem, kterými se řídí členové dané

společnosti a které prostřednictvím socializace předávají dalším generacím.“
9

Pokud bychom výše zmíněná pojetí měli shrnout, mohli bychom kulturu

definovat jako souhrn činností jednotlivců i sociálních skupin, kteří adaptováni


[…]


7) Jakým způsobem se dozvídáte informace o svých lécích? (expiraci,

dávkování atd.) Uveďte

8) Domníváte se, že označení lékového obalu Braillovým písmem je

dostačující? Pokud ne, uveďte proč.

9) Uvítali byste ještě jinou možnost označování léků Braillem než jen název

léku na obalu? Uveďte jakou?

10) Jak poznáte, jaký lék užíváte, nemáte-li k němu už krabičku s Braillským

názvem?

11) Stalo se Vám už někdy, že jste lék omylem zaměnili, protože jste si nemohli

ověřit jeho název?

12) Víte, kde si můžete vyhledat příbalové informace ke svému léku v

elektronické podobě? Uveďte, prosím, kde.

http://www.survio.com/survey/d/K9Y2G9C3E7E7L8X0P

46

13) Víte o možnosti speciálních telefonních linek pro nevidomé u jednotlivých

farmaceutických firem, kde Vám podají informace o konkrétním léku?

Využíváte je?

14) S jakými problémy ohledně léků se potýkáte nejčastěji? Uveďte
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Příloha č. 2 - Dotazník B

Internetový odkaz na dotazník:

http://www.survio.com/survey/d/E4A9V6L6B8Y6A8J9Q

1) Přibližně kolik % z celkového množství výrobků Vaší firmy označujete

Braillovým písmem?

2) Označujete pouze registrované léky nebo i doplňky stravy?

3) Jakou formu označování obalů Braillovým písmem používáte? (ražbu,

termografii, samolepku)

4) Jaká je finanční náročnost tohoto označování? Můžete uvést, jak se liší cena

obalu bez označení a s označením Braillem?

5) Jakou směrnicí se při označování Braillovým písmem řídíte?

6) Liší se nějak forma a způsob označování obalů Braillem v ostatních zemích

EU kam dodáváte své výrobky? Jak? (ČR x EU)

7) Liší se nějak forma a způsob označování obalů Braillem mimo země EU kam

dodáváte své výrobky? Jak?

8) Jaké další možnosti přístupu k informacím mají nevidomí u vašich přípravků

mimo označení názvu Braillem? (příbalový leták v elektronické podobě,

infolinku - uveďte)

9) Ovládá někdo z firmy Braillovo písmo?

10) Jakým způsobem probíhá kontrola Braillova písma na obalu? (Jak víte, že

název v Braillu je správně?)

http://www.survio.com/survey/d/E4A9V6L6B8Y6A8J9Q
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Příloha č. 3 - Dotazník C

Internetový odkaz na dotazník:

http://www.survio.com/survey/d/S9U7I0W3B5B0L2H4V

1. Wie lange braucht man um die Blindenschrift zu beherrschen?

2. Gibt es irgendeine prozentuel ausgedrückte Statistik wie viele blinde

Menschen in Deutschland die Blindenschrift beherrschen und sie benutzen?

3. Gibt es ein Hindernis, das den Menschen das Lernen und Benutzen der

Blindenschrift nicht ermöglicht?

4. Könnten Sie sich mit der Blindenschrift im Ausland verständigen?/Können

Sie mit dieser Schrift fremdsprachige Texte lesen?/ Welche sind die häufigsten

Unterschiede in der Blindenschrift in einzelnen Ländern?

5. Wo überall und wozu kann man die Blindenschrift nutzen?

6. Welche kompensatorische Mittel außer der Blindenschrift zum Lesen

benutzen Sie noch?

7. Passt Ihnen die derzeitige Blindenschriftbezeichnung auf der Verpackung der

Medikamente. Halten Sie es für genügend und verständlich?

8. Wäre für die Blinden auch eine andere Bezeichnung der Arzneimittel als nur

die Bezeichnung auf der Verpackung erfreulich? (z. B. Beilage)

9. Auf welche Weise hat der Blinde Zutritt zu Informationen über sein

Arzneimittel,wenn er die Verpackung /den Umschlag/ nicht hat?

10. Gibt es in Deutschland eine Webseite, auf der Informationen über die

Arzneimittel in elektronischer Form zu sehen /erhalten/ wären?

11. Ist Ihnen schon mal passiert, dass Sie das Medikament verwechselten, weil

Sie die Bezeichnung nich lesen konnten?

12. Welche Probleme haben die Blinden in Beziehung auf Arzneimittel am

http://www.survio.com/survey/d/S9U7I0W3B5B0L2H4V
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meisten zu lösen?

13. Welche Änderung würden Sie zu dieser Problematik erwünschen?

14.Könnten Sie bitte einen Kontakt einer Organisation für blinde oder

schwachsichtige Menschen in Deutschland erwähnen? /mitteilen/

15. Ist Ihnen bitte eine technische Form bekannt,wonach sich die Bezeichnung

der Arzneimittelverpackungen mit Blindenschrift richtet?

16. Welches Programm benutzen Sie für die Überschreibung der Blindenschrift

von der/oder in die elektronische Form?
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Příloha č. 4 - Braillovo písmo – česká abeceda

Obrázek poskytlo TyfloCentrum Praha
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Příloha č. 5 - Braillovo písmo – německá abeceda

Obrázek poskytlo TyfloCentrum Praha
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Příloha č. 6 - Příklady některých znaků s odlišným přepisem v jednotlivých

zemích

Obrázek poskytlo TyfloCentrum Praha
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Příloha č. 7 - Ukázka označování lékových obalů ve světě

Konkrétně se jedná o lék s účinnou látkou Paracetamol v ČR známý např.

pod názvy Paralen, Panadol, Paramax aj.

Autor: 1 Marek - Švédsko Autor: 2 Simona - Bulharsko

Zdroj: 1 Anglie - http://www.ciao.co.uk/sr/q-paracetamol Autor: 3 Matěj – Slovensko

http://www.ciao.co.uk/sr/q-paracetamol
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Příloha č. 8 Ukázka oboustranného textu v Braillově písmu