Práce (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího

Práci hodnotil(a): PhDr. Lada Hanzelínová, Ph.D.

Práci předložil(a): Martina Krajčovičová

Název práce: Interkulturní komunikace pomocí Braillova písma

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce - popis interkulturní komunikace prostřednictvím Braillova písma - byl splněn. Práce obsahuje obě plánované části, jak teoretickou, tak praktickou.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Teoretická část je zpracovaná dobře, po vymezení pojmů a obecných částech týkajících se kultury a verbální a neverbální komunikace (se zaměřením na specifika nevidomých osob) je vhodně zpracováno i téma Braillova písma. Praktická část popisuje problematiku označování léků a uvádí propojení praxe farmaceutických firem spojené se závěry provedeného výzkumu. V této části osvědčila autorka svoji samostatnost a tvůrčí přístup.

Přidanou hodnotou této práce je provedení dvojazyčného vlastního výzkumu s cílem podpořit teoretické hypotézy a zároveň najít možná zlepšení komunikace nevidomých.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je výborný, v textu se vyskytuje zanedbatelně gramatických chyb a překlepů. Odkazy na použitou literaturu jsou podle normy, pouze v poznámkách pod čarou zůstaly často zachovány původní hypertextové odkazy.

Přílohy jsou v případě nutné souvislosti s textem uváděny přímo v textu, samostatné přílohy na konci práce vhodně doplňují téma a realizovaný výzkum.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka se v rozšířené tezi zaměřila na interkulturní komunikaci nevidomých ve farmacii, konkrétně zda je možné prostřednictvím Braillova písma koupit svůj lék v zahraničí. Přestože závěrem této práce je, že jak samotná interkulturní komunikace nevidomých je značně ztížena, tak je v podstatě pro nevidomého téměř nemožné si svůj lék samostatně v zahraničí obstarat, práce přináší velmi kvalitní zpracování tohoto tématu a její přečtení zainteresovanými osobami může sloužit k odstranění některých komunikačních bariér.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jaký byl pro Vás osobně největší přínos při zpracovávání této práce?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně.

Datum: 21.5.2015

Podpis: